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   داستان چرخ
جوانان ایرانى همیشــه دنبال راهکارهــاى جدید براى حل 
مسائل و رفع مشکلات بوده و هستند. جمعى جوان از رشته هاى 
مختلف با یک تلنگر بر آن شــدند تا دنبال راهکارى براى رفع 
آلودگى هوا و آلودگى صوتى و کاهش تصادفات باشــند و چرخ 
به همین بهانه متولد شــد. آنها که در جســت وجوى راهکارى 
جایگزین براى حمل ونقل کالا در شــهرهاى بزرگ بودند، پس 
از بررسى ها و پژوهش هاى بســیار راهکارهاى جایگزین خوبى 
به دســت آوردند. اباذر بینایى، مدیر چرخ مى گوید: «اگر امروز از 
هر شهروند یکى از شهرهاى بزرگ ایران مانند تهران بپرسند که 
بزرگ ترین مشکل شهر شما چیست احتمال زیاد بسیارى از افراد 
در مورد آلودگى هوا، بالا بودن ترافیک و مشکلات محیط زیستى 
مانند اســتفاده روزافزون از پلاســتیک و حتى بیکارى صحبت 
مى کنند.» او و چند تن از دوستان تصمیم گرفتند ابتدا دلیل این 
مشــکل را بررسى کنند. کار چندان سختى نبود و نتایج پژوهش 

آنها نشان داد جابه جایى کالا اگر با راهکارى سبز جایگزین شود 
احتمالا بسیارى از این مسائل حل خواهد شد. کسب وکار نوپاى 
چرخ، پیک پیاده، پیک دوچرخه و پیک مترو را پیشنهاد مى دهد. 
راهکارهایى که مى توانند موجب کارآفرینى شوند و آلودگى هوا 
را نیز کاهش دهند. جالب اســت بدانید راهکارهایى مانند پیک 
دوچرخه یا پیک پیاده به صورت انگشت شمار در کشورهاى دیگر 
اســتفاده مى شــود، ولى پیک مترو اولین بار است که در ایران 

رونمایى شده است.

   چرخ و چرخچى
چرخ در واقع یک پلتفرم اســت براى ارسال و دریافت کالا به 
روش پاك و در همین راستا دو دسته کاربر دارد، کسانى که نیازمند 
ارســال کالاى خود هستند و کسانى که به عنوان پیک، کالا را به 
مقصد مى رسانند. بینایى مى گوید: «ایده جابه جایى کالا از طریق 
مترو با توجه به دو میلیون نفر افرادى که از مترو استفاده مى کنند 

کلید خورد، ظرفیتى که همیشه فقط از جنبه جابه جایى افراد به آن 
نگاه مى شد و امروز با نرم افزار چرخ همین افراد مى توانند در مسیر 
خود بسته ها را نیز جابه جا کنند. در نرم افزار چرخ سفارش دهندگان 
جابه جایى کالا حضور دارند و در نرم افزار چرخچى، پیک ها ثبت نام 
مى شــوند و فعالیت مى کنند.»  نکته جالب و حائز اهمیت این که، 
پیک پیاده در شــعاع پنج کیلومترى فعالیــت مى کند تا زمان و 
هزینه مناســب را براى سفارش دهندگان به ارمغان بیاورد و براى 
مســافت هاى بیشتر، چرخ پیشنهاد پیک مترو و استفاده از وسایل 
نقلیه عمومى را مى دهد. البته نکته اى که سازندگان چرخ باید در 
نظر داشــته باشند این است که اســتفاده از وسایل نقلیه عمومى 
زمانبرتر از اســتفاده از موتورسیکلت اســت و این موضوع، جذب 

کاربر را سخت مى کند.

   به صرفه تر
جداى همه مشکلات و مسائل بیان شده در مورد جابه جایى 
کالا، قیمت بالاى جابه جایى کالا یکى از مســائل مهم در این 
حوزه اســت. البته هزینه استهلاك وسایل نقلیه و زمانى که هر 
فرد بــراى جابه جایى در ترافیک بالاى شــهرى تجربه مى کند 
موجب مى شــود که هم هزینه جابه جایى کالا بالا باشــد و هم 
ســود چندانى براى پیک موتورى نداشته باشد. بینایى مى گوید: 
«اگر قرار باشــد کالایى از صادقیه به سمت تهران پارس منتقل 
شــود در روش ســنتى دو برابر هزینه و زمان صرف خواهد شد 
و با اســتفاده از روش جابه جایى با پیک مترو این هزینه و زمان 
به نصف کاهش پیدا مى کند. مــا راهکارهاى جذاب دیگرى را 
هم پیشــنهاد داده ایم؛ به عنوان مثال اگر ده خانواده قصد خرید 
محصولات مشــابهى را داشــته باشــند مى توانند گزینه خرید 
جمعــى را انتخاب کنند و یک نماینده، ســفارش نهایى را ثبت 
کند. به این ترتیب نماینده از تخفیف ویژه برخوردار خواهد شــد، 
یک پیک به جاى ده پیک در شهر 
جابه جا خواهیم کــرد، هزینه هاى 
مالى بسیار کاهش پیدا مى کنند و 
از همه مهم تر براى خرید از یک یا 
چند کیســه پارچه اى به جاى ده ها 
کیسه پلاستیکى اســتفاده خواهد 
شــد.» به گفته بینایــى این مدل 
خرید جمعى، الگویى اســت که از 
الگوبردارى  ایران  قدیم  روستاییان 
شــده و به نظر مى رسد راهکارى 
مناســب براى کاهش آلودگى هوا 
و آلودگى هاى محیط زیستى باشد.  

راهکار  فرهنگســازى،     
گسترش

طرح هایى که ســاختارى شبیه 
چــرخ دارند نیازمند فرهنگســازى 
هســتند و اگر به آنها در این زمینه 
کمک نشــود ممکن اســت توان 
ماندگارى نداشته باشند. در واقع به جز نقش مسؤولان و دولت، این 
مردم هستند که باید به کمک چنین ایده هاى خلاقانه اى بیایند تا 
هم مشکلات خودشان را کاهش دهند و هم چرخ کسب وکارهاى 
جوانــى چون چرخ را بچرخانند. اباذر بینایى مى گوید: «این روزها 
فناورى هاى بسیار پیشرفته مانند پهپادها و ربات ها نقش جابه جایى 
کالا را در جهان بازى مى کنند، شــاید فرهنگسازى براى استفاده 
از پیک پیاده، پیک دوچرخه و پیک مترو کار بســیار سختى باشد، 
اما ما معتقدیم فناورى باید در خدمت انســان باشــد نه انسان در 
خدمت فناورى، بر همین اســاس، ســعى داریم تــا حد امکان از 
ظرفیت هاى موجــود به کمک فناورى اســتفاده کنیم تا بتوانیم 
مشــکلات جابه جایى کالا را حل کنیم.» به گفته مدیر چرخ، آنها 
در زمینه فرهنگسازى فعالیت هاى زیادى داشته اند و براى این که 
ثابت کنند هوادار طبیعت و انسان هستند بخشى از درآمد را صرف 
کشت درخت و بخشــى را صرف آزادى زندانیان جرایم غیرعمد 
مى کنند. به نظر مى رسد اســتفاده از راهکارهاى جایگزین براى 
پیک هاى موتورى به جز نتایج ملموس مى تواند نتایج غیرملموس 
اما مهمى داشته باشد. به عنوان مثال اگر تعداد استفاده کنندگان از 
این طرح روز به روز افزایش یابد، مصرف ســوخت کاهش یافته 
و شــاهد کاهش تردد وســایل نقلیه موتورى و در نتیجه کاهش 

ترافیک و تصادفات خواهیم بود.

تلاش جابه جایى کالا در شهرهاى بزرگ به طور معمول با استفاده از موتورسیکلت ها انجام مى شود. پیک موتورى سال هاست بر سر زبان ها 
افتاده و در جاى جاى شــهرهاى بزرگ نقش موثرى در جابه جایى کالاها بازى مى کند.موتورســیکلت هاى شهر تهران روزانه حدود 
16 میلیون کیلومتر در تهران پیمایش دارند، حدود 30 درصد آلودگى هواى تهران و 50 درصد از آلودگى صوتى پایتخت به دلیل وجود 
همین موتورسیکلت هاست. موتورسیکلت سوارها 25 درصد در آمار کلى تصادفات سهم دارند. اما آیا راهکارهاى دیگرى براى جابه جایى 
کالا با سرعت بالا، قیمت و زمان مناسب وجود ندارد؟ شاید در نگاه اول استفاده از موتورسیکلت هاى برقى یا دوچرخه بتواند جایگزین و 

راهکار خوبى براى رفع این مشکلات و حل این مسائل باشد، اما راهکارهاى دیگرى هم وجود دارد که در ادامه معرفى مى کنیم.

جابه جایى کالا بدون استفاده از وسایط نقلیه موتورى

پیک پیاده!
محسن سمسارپور

فناورى زدگى
این روزها بحران هاى زیادى در حوزه مصرف انرژى مطرح است و به نظر مى رسد اگر چاره اى براى بخش هاى مختلفى که 
در حال مصرف روزافزون انرژى هستند نکنیم آینده روشنى در این حوزه نخواهیم داشت. اباذر بینایى با اشاره به این موضوع 
مى گوید: «متاسفانه این روزها همه در جهان دچار فناورى زدگى شده اند. واژه اى که شاید با نگاه به بادگیرهاى یزد و جایگزینى 
کولرهاى گازى به راحتى بتوان به آن پى برد، بله بســیارى از مشکلات با راهکارهاى سنتى، اما تفکر شده و اصولى مى توانند 
حل شوند. همیشه استفاده از راهکارهاى دم دستى و ساده بهترین گزینه براى حل مشکلات نیست. ما اعتقاد داریم استفاده 
از راهکار پیک پیاده نه تنها برگشــت به عقب منفى نیســت، بلکه یک برگشت به عقب استراتژیک و مثبت است. استفاده از 
ظرفیت هاى موجود و یادآورى روش هایى که خیلى قدیم استفاده مى شدند.» در آخر باید بگویم راهکارهاى خرید دسته جمعى 
احتمالا دهه شــصتى ها را یاد خرید نان براى همه همسایه ها خواهد انداخت، جایى که هر کدامشان به جاى چند خانواده در 
صف مى ایســتادند و یک نفر براى چند نفر نان تهیه مى کرد. همین الگو امروز مى تواند در خریدها و جابه جایى هاى کالا و با 
استفاده از فناورى مورد استفاده قرار گیرد. در واقع فناورى مى تواند دسترسى به این راهکار را ساده تر کند و قرار نیست همیشه 

 فناورى هاى روز دنیا نقش راهکار نهایى را ایفا کنند و خیلى وقت ها مى توانند تسهیلگر باشند.

بینایى: ایده جابه جایى 
کالا از طریــق مترو با 
توجه بــه دو میلیون 
نفر افرادى که از مترو 
استفاده مى کنند کلید 
که  خــورد، ظرفیتى 
همیشــه فقط از جنبه 
جابه جایى افراد به آن 
نگاه مى شد و امروز با 
نرم افزار چرخ همین 
افــراد مى تواننــد در 
مســیر خود بسته ها 
را نیز جابه جــا کنند


